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aiškinamasis raštas

savivaldybės tarybos sprendimo

DĖL DIDŽIAUSIO LEISTINO DARBUOTOJŲ, DIRBANČIŲ PAGAL DARBO SUTARTIS SAVIVALDYBĖS IKIMOKYKLINIO, BENDROJO UGDYMO, NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO MOKYKLOSE IR FORMALŲJĮ ŠVIETIMĄ PAPILDANČIO UGDYMO MOKYKLOSE, ŠVIETIMO PAGALBOS ĮSTAIGOSE, PAREIGYBIŲ SKAIČIAUS, PATVIRTINTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2014 M. LAPKRIČIO 27 D. SPRENDIMU NR. 1-354, 1 PUNKTO PAKEITIMO IR SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMŲ (2015 M. KOVO 26 D. SPRENDIMO NR. 1-65, 2015 M. SPALIO 22 D. SPRENDIMO NR. 1-276, 2016 M. KOVO 29 D. SPRENDIMO NR. 1-75, 2016 M. BALANDŽIO 29 D. SPRENDIMO NR. 1-117 IR 2016 M. RUGSĖJO 29 D. SPRENDIMO NR. 1-297) PRIPAŽINIMO NETEKUSIAIS GALIOS
2017 m. balandžio 7 d.

Panevėžys

 Problemos esmė. Atsižvelgiant į šalies ir tuo pačiu Panevėžio miesto ekonominę padėtį, Savivaldybės administracija privalo nuolatos ieškoti taupymo rezervų, sistemingai kontroliuoti lėšų naudojimą, užtikrinti, kad biudžeto lėšos būtų naudojamos kuo efektyviau, ekonomiškiau ir racionaliau. Atsižvelgiant į tai, kad didžioji biudžeto asignavimų dalis tenka ikimokyklinio ugdymo įstaigų darbo užmokesčiui, materialinei bazei palaikyti ir gerinti, komunalinėms paslaugoms apmokėti, patalpų priežiūrai ir remontui, atliekant vidaus auditą buvo analizuojamos minimos sritys, ieškoma sprendimo būdų, kaip efektyviai ir taupiai paskirstyti biudžeto lėšas, sutaupyti atsisakant tam tikrų paslaugų nepakenkiant įstaigų veiklos kokybei.

Panevėžio miesto savivaldybės centralizuotas vidaus audito skyrius 2016 m. lapkričio 14 d. – 2016 m. gruodžio 15 d. vykdė vidaus auditą Žmogiškųjų ir materialinių išteklių valdymas Panevėžio ikimokyklinio ugdymo įstaigose ekonomiškumo, efektyvumo, rezultatyvumo ir teisėtumo požiūriu. Vidaus auditas 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4) pateikė rekomendacijas, priemonėms dėl biudžeto lėšų taupymo ikimokyklinėse įstaigose.

Savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. A-23 patvirtintas rekomendacijų, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), priemonių planas, kurio įgyvendinimas numatytas per 2017 m. II ketvirtį.

Savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. A-97 sudaryta darbo grupė Dėl rekomendacijų, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), priemonių dėl biudžeto lėšų taupymo tikslingumui, ekonomiškumui ir teisėtumui įvertinti ir biudžeto taupymo priemonių pasiūlymams teikti (toliau – Darbo grupė).

Darbo grupės 2017 m. kovo 3 d. posėdyje ( 2017-03-15 protokolo Nr.18-167) nutarta įgyvendinti:

                1 rekomendaciją: atsisakyti skalbėjų pareigybių ikimokyklinio ugdymo įstaigose nuo 2017-09-01, pavedant ikimokyklinėms įstaigoms individualiai įsigyti iš skalbimo paslaugas teikiančių įmonių, skalbinių surinkimo, lyginimo, išdalinimo funkciją priskyrus vienam nepedagoginiam darbuotojui, skyrus priemoką.
              Savivaldybės Centralizuoto vidaus audito skyrius, siekdamas Savivaldybės biudžeto efektyvesnio lėšų panaudojimo, išanalizavo ikimokyklinio ugdymo įstaigų skalbimo paslaugas ir pateikė rekomendacijas. Visos Panevėžio miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigos, turi įrengtas senas skalbyklas, įsteigti skalbėjų etatai, skalbiniai skalbiami pačiose įstaigose, tai per 2016 metus sudarė 164 692 Eur savivaldybės biudžeto lėšų, 2017 metais – 155 288 Eur (skalbėjų darbo užmokesčio fondas kartu su socialinio draudimo įmokomis). Papildomai skalbimo sąnaudoms (šalto vandens, vandens pašildymo, elektros energijos) – apie 21 275 Eur per metus.  Iš viso per 2016 metus 28 įstaigoms (4243 vaikams) skalbimo išlaidos – 185 967 Eur, 2017 m. – 176 563 Eur. Skalbimas įstaigoje vienam vaikui išauga iki 43, 83 Eur per 2016 metus.  
               Įvertinus tai, kad Panevėžio lopšelis-darželis ,,Rūta“, pirkdamas skalbimo paslaugą iš UAB ,,BaltiC Swan“  išleidžia tik 1023 Eur per metus už 135 vaikus, tai vieno vaiko skalbimo išlaidos tėra tik 0,63 Eur per mėnesį, 7,56 Eur metus, darytina išvada, kad skalbimo paslaugos kaštai 6 kartus mažesni, nei kitų ikimokyklinių įstaigų.
                 Jei apskaitytume pagal vaikų skaičių (4378) visose ikimokyklinėse įstaigose, paslauga preliminariai kainuotų iš viso tik 33 272 Eur. 
                2017 m. vasario 1 d. ikimokyklinėse įtaigose yra 26 skalbėjų pareigybės. 2017 m. rugsėjo 1 d. panaikinus ikimokyklinėse įstaigose skalbėjų pareigybes, iš įstaigos mokos fondo, liks lėšų išeitinių kompensacijų išmokėjimui ir įstaigos savarankiškam skalbimo paslaugos nusipirkimui apklausos būdu. 

Higienos normos HN75:2016 32 p. reikalavimas „Ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo vietoje naudojami skalbiniai turi būti skalbiami viešojoje skalbykloje, kuriai teisės akto [13.16] nustatyta tvarka išduotas leidimas-higienos pasas, o ikimokyklinėje įstaigoje turi būti numatyta vieta nešvariems skalbiniams rinkti ir rūšiuoti, vieta (-os) švariems skalbiniams laikyti (spinta, lentynos ar pan.)  – reikalavimai bus įgyvendinti, skiriant darbuotojui priemoką už šį papildomą darbą.
         Įgyvendinant 2 rekomendaciją: Tėvams mokesčius už darželį pavesti atsiskaityti bankiniu pavedimu arba pritaikius atsiskaitymo lapelį su brūkšniniu kodu rekomenduoti susimokėti „Perlo“ terminale, mokant kitus mokesčius. Atsisakyti kasų būtina, nes kasos nepritaikytos lėšų laikymui, todėl reikia nedelsiant pradėti taikyti kasininkų ikimokyklinėse įstaigose pareigybių panaikinimą. 
Ekonomijos vertinimas – 29 įstaigose iš viso yra 7,36 kasininko pareigybės: dauguma įstaigų turi po 0,25 pareigybės šiai funkcijai atlikti, kurių lėšos darbo užmokesčiui su socialinio draudimo įmokomis sudaro 46 246 Eur per metus. 
2017 m. rugsėjo 1 d. panaikinus ikimokyklinėse įstaigose kasininkų, iš įstaigos mokos fondo, liks lėšų išeitinių kompensacijų išmokėjimui ir būtų pasirūpinta šiuolaikišku atsiskaitymu už suteiktas paslaugas bei pasirūpinta gautų lėšų saugumu.

Panevėžio pedagoginei – psichologinei tarnybai nustatytas pareigybių skaičius – 15. Šiuo metu PPT yra užimta 14,75 pareigybės. PPT prašo padidinti pareigybių skaičių iki 16, t. y. lentelės 58 eilutės 3 stulpelyje „Darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių skaičius“ vietoj skaičiaus „15“ įrašyti skaičių „16“, įsivedant papildomai 0,5 socialinio pedagogo ir 0,75 pedagogo pareigybės.

 Socialinis pedagogas padidėjus jo krūviui PPT galėtų atlikti šiuos darbus: grupės ikimokyklinukams: saugumo mokymai (prevencine programa vaikai supažindinami su smurtu ir kaip galima apsiginti); užsiėmimai jautriems ir nepasitikintiems savimi vaikams; mokymai darželių auklėtojams apie smurtą, patyčias (kartu su psichologu), socialinių įgūdžių konsultacijos (grupinės ir individualios) socialinės rizikos šeimoms, nukreiptoms iš socialinių paslaugų centro, dažnesnės grupės ir/ar individualios konsultacijos (pagal naują tvarką) tėvams su teismo arba atsakingos institucijos pareigūno įpareigojimu išklausyti bendravimo su vaikais tobulinimo kursus; miesto socialinių pedagogų supervizijos – užsiėmimai; dažnesnis bendradarbiavimas su mokyklų soc. pedagogais atliekant tarpininko (mediatoriaus) vaidmenį (taip būtų užtikrintas pagalbos tęstinumas ir veiksmingumas pereinant iš darželio į mokyklą) ir kt. veiklos.

Pakeisti ir papildyti Lietuvos Respublikos įstatymai: Vaiko teisių apsaugos pagrindų, Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje, Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros, Lietuvos Respublikos Seimo priimtos Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Grybauskaitės teiktos  Švietimo įstatymo pataisos (2016 m. spalio 18 d. Nr. XII-2685), kuriomis numatoma sukurti kovos su smurtu sistemą visose šalies bendrojo ugdymo mokyklose bei numatyta papildomų funkcijų ir pedagoginių psichologinių tarnyba psichologams. Š. m. vasario 22 d. įvykusiame miesto Švietimo tarybos posėdyje, kuriame dalyvavo ir švietimo įstaigų vadovų asociacijos nariai, Švietimo taryba apibendrino ir pateikė informaciją miesto merui, kuriame siūlė „1.1.p. Panevėžio pedagoginėje - psichologinėje tarnyboje papildomai įsteigti 1 psichologo ir 0,5 socialinio pedagogo etatus. Jie padėtų teikti vaikams pagalbą ikimokyklinėse įstaigose“.

Kokių pozityvių rezultatų laukiama. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas. Atsisakius kasininkų ir skalbėjų pareigybių, sutaupytos įstaigos lėšos būtų panaudojamos racionaliau ir efektyviau įstaigų būtiniausioms reikmėms.
Lėšos apskaitytos 2017 metų biudžete liks įstaigoms, kad būtų panaudotos išeitinėms kompensacijoms ir planuotų reikiamų lėšų panaudojimą būtiniausioms reikmėms. Tolesnė ekonomija 2018, 2019 metams sutaupytų 50 proc. lėšos liktų Savivaldybei spręsti, kaip racionaliau panaudoti ikimokyklinių įstaigų atnaujinimą, kita 50 proc.  lėšų dalis liktų įstaigai – būtų efektyvesnis ikimokyklinių įstaigų finansavimas, galimybė vadovams sprendimams, kur racionaliau panaudoti sutaupytas lėšas: specialiųjų poreikių grupių steigimui, švietimo pagalbos didinimui, auklėtojų padėjėjų, ūkvedžių atlyginimų didinimui, įstaigos aplinkos sutvarkymui ar kt. reikmėm.
Patvirtinus PPT reikalingą didžiausią leistiną darbuotojų pareigybių skaičių, pagerės socialinės pedagoginės bei psichologinės pagalbos teikimas mokiniams.
Kaip šiuo metu sprendžiame projekte aptarti klausimai. Darbo grupė išanalizavo išsamią vidaus audito informaciją apie ikimokyklinių įstaigų būklę (pareigybes, darbuotojų finansavimą, problemines sritis, poreikius), kurios pagrindu parengtas tarybos sprendimo projektas. 
            Sprendimo projektas parengtas, sujungus į vieną dokumentą 6 tarybos sprendimus 2014-2016 metais, kuriais nustatytas visų ikimokyklinio, bendrojo ugdymo, neformaliojo vaikų švietimo mokyklose ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo mokyklose, švietimo pagalbos įstaigose, pareigybių skaičius. 
Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai. 
Per metus ekonomija dėl skalbimo paslaugų 143 291 Eur, dėl kasininkų – 46 246 Eur, iš viso metinė ekonomija 189 537 tūkst. Eur per metus. 
Numatytų pareigybių PPT padidėjimas bus finansuojamas iš Mokinio krepšelio lėšų: 0,5 socialinio pedagogo pareigybės darbo užmokestis su socialinio draudimo įmokomis sudarytų 430,4 Eur/mėn., 0,75  psichologo pareigybės darbo užmokestis su socialinio draudimo įmokomis sudarytų 779,44 Eur/mėn.
Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. Neigiamų pasekmių nebus, nes dauguma skalbėjų yra pensinio amžiaus, kasininkės dirba nepilnu krūviu. Darbuotojams dėl 4 mėnesių įspėjimo bus pakankamas laikotarpis informuoti apie etatų mažinimą nuo 2017 m. rugsėjo 1 d. lėšos išeitinėms kompensacijoms bus panaudotos iš 2017 m. ikimokyklinių įstaigų biudžetinių lėšų (rugsėjo-gruodžio laikotarpiu).
Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Atsižvelgdamas į Panevėžio miesto savivaldybės centralizuoto vidaus audito skyriaus 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4) pateiktas rekomendacijas, priemonėms dėl biudžeto lėšų taupymo ikimokyklinėse įstaigose, 2017 m. vasario 22 d. įvykusio miesto Švietimo tarybos posėdžio siūlymą ir Panevėžio PPT  raštus dėl papildomai įsteigiamų pareigybių,  Švietimo ir jaunimo reikalų skyrius parengė ir suderino projektą su Tarybos sekretore Indre Kisiele, Savivaldybės mero pavaduotoju Petru Luomanu, Savivaldybės administracijos direktoriumi Tomu Jukna, Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja Sandra Jakštiene, Teisės skyriaus vedėjo pavaduotoju Aušriu Valkūnu, Strateginio planavimo, investicijų ir biudžeto skyriaus vedėja Audrone Meškauskiene, Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėju Dainiumi Šipeliu, dokumentų valdymo poskyrio vyr. specialiste Agne Pakalne. 
PRIDEDAMA:

1. Tarybos sprendimų dėl didžiausio leistino darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis savivaldybės ikimokyklinio, bendrojo ugdymo, neformaliojo vaikų švietimo mokyklose ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo mokyklose, švietimo pagalbos įstaigose, pareigybių skaičiaus, patvirtintų savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. 1-354, 2015 m. kovo 26 d. sprendimu Nr. 1-65, 2015 m. spalio 22 d. sprendimu Nr. 1-276, 2016 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. 1-75, 2016 m. balandžio 29 d. sprendimu Nr. 1-117, 2016 m. rugsėjo 29 d. sprendimu Nr. 1-297, kopijos, 9 lapai.
2. Lyginamasis raštas, 3 lapai.

3. Tarybos sprendimų dėl didžiausio leistino darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis savivaldybės ikimokyklinio, bendrojo ugdymo, neformaliojo vaikų švietimo mokyklose ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo mokyklose, švietimo pagalbos įstaigose, pareigybių skaičiaus, patvirtinti savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. 1-354 (su jį keitusiais sprendimais) pokyčių pagrindimas, 3 lapai.

4. Savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. A-23 patvirtintas rekomendacijų, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), priemonių plano kopija, 4 lapai.
5. Savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. vasario 6 d. įsakymo Nr. A- 97 „Dėl darbo grupės biudžeto taupymo priemonių, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), priemonių dėl biudžeto lėšų taupymo tikslingumui, ekonomiškumui ir teisėtumui įvertinti ir siūlymams pateikti sudarymo“, kopija, 2 lapai.
6. Darbo grupės biudžeto taupymo priemonių, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), priemonių dėl biudžeto lėšų taupymo tikslingumui, ekonomiškumui ir teisėtumui įvertinti ir siūlymams pateikti posėdžio 2017 m. kovo 15 d. protokolo Nr. 18-167 kopija, 4 lapai.
7. Panevėžio Pedagoginės-psichologinės tarnybos 2017-03-16 raštas Nr. SD-299 „Dėl didžiausio leistino pareigybių skaičiaus padidinimo“.
Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėjas
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